
Area Didattica e Servizi agli Studenti 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo vigente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità vigente; 

VISTA la delibera n. 80 del 27 luglio 2022 del Consiglio di amministrazione in materia di 
contribuzione studentesca; 

VISTA la normativa vigente in materia di rimborsi delle tasse universitarie e considerato che agli 
studenti che concludono gli studi entro i termini legali, senza iscrizioni fuori corso e ripetenze, è 
rimborsato, d’ufficio, nel limite del 10% dei laureati di ogni area didattica (ex Facoltà), il contributo 
di iscrizione dell’ultimo anno, a condizione che non abbiano già beneficiato in passato di un rimborso 
per la stessa causale in occasione del conseguimento di un precedente titolo accademico; 

PRESO ATTO che, relativamente all’a. a. 2022/2023, gli studenti che hanno conseguito la laurea, 
rispettando la durata legale del corso di studi, superano il 10% di tutti i laureati; che, più in 
particolare, il numero totale dei laureati è pari a 12.077 unità, ripartito come indicato qui di seguito 
(a fianco, in parentesi, e in grassetto, è indicato il numero di rimborsi da disporre, corrispondente al 
10% dei laureati – a. a. 2022/2023 - dell’area didattica, arrotondato all’unità, se la prima cifra dopo 
la virgola è uguale o superiore a 5), a fronte di un numero di laureati nei termini legali pari a 2.356 
unità: 

 Agraria:   380 (38) 
 Architettura:   364 (36) 
 Economia:   1540 (154) 
 Farmacia:   393 (39) 
 Giurisprudenza:  689 (69) 
 Ingegneria:   2952 (295) 
 Medicina e Chirurgia:  1214 (121) 
 Medicina Veterinaria: 149 (15) 
 Scienze Biotecnologiche: 308 (31) 
 Scienze MM. FF. NN.:  1238 (124) 
 Scienze Politiche:  509 (51) 
 Sociologia:   442 (44) 
 Studi Umanistici:  1899 (190) 

 

CONSIDERATO che, per le ragioni su esposte, si rende necessaria la redazione di una graduatoria di 
merito volta all’individuazione dei beneficiari dell’esonero, nei cui confronti disporre il rimborso del 
contributo versato per l’iscrizione all’a. a. 2022/2023;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
31

9 
de

l 2
4/

01
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



TENUTO CONTO delle condizioni previste per la rimborsabilità del contributo di iscrizione e dei 
criteri di merito e di reddito per la redazione delle graduatorie, vale a dire:  
 

a) condizioni per la rimborsabilità: 
 

 aver conseguito il titolo nell’a. a. 2022/2023 con una carriera universitaria che rispetti la 
durata legale del relativo corso, senza iscrizioni fuori corso e ripetenze; 

 non aver già ottenuto un rimborso per la stessa causale in occasione del conseguimento di 
un precedente titolo accademico; 

 non essere studente “accademista” (studente iscritto con una contribuzione di favore in 
applicazione di una convenzione tra l’ateneo federiciano e un’accademia militare); 

 
b) criteri di merito e di reddito: 
 

1. voto di laurea (è presa in considerazione anche la lode); 
2. a parità di voto di laurea, la media ponderata degli esami di profitto: il “110 con lode” 

precede sempre il “110”, anche se per ipotesi la media ponderata degli esami risulti, 
nel caso del 110 con lode, inferiore; 

3. a parità di voto di laurea e di media ponderata, l’indicatore ISEE-U presente nella 
banca dati informatica di Ateneo, relativo all’ultimo anno di iscrizione; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, sono 

approvate le graduatorie di merito, distinte per area didattica, riportate nell’allegato al presente 
decreto, di cui costituisce parte integrante, relative all’individuazione degli studenti, che hanno 
conseguito la laurea nell’a. a. 2022/2023 rispettando la durata legale del corso, ai quali è concesso 
l’esonero totale dal contributo versato per l’iscrizione all’ultimo anno di corso.  

Il rimborso del contributo di iscrizione sarà disposto con successivo provvedimento a cura 
del dirigente competente, entro il limite percentuale fissato dagli Organi di Governo. 
 

Il Rettore 
Matteo LORITO 

 
 
 
 
 
 

 
 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Responsabile del procedimento: 
dott. Maurizio Tafuto 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
31

9 
de

l 2
4/

01
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o


